NOTE.

(281) Cf. Petr. D. *De viris ill.* c. 7.

(282) Eos Chr. S. Bened. Aistulfo tribuit, quam erroris causam fuisse puto.

(283) *Filiis* Chr. Salern. e. Vita Zach. Noster hic Chr. S. Bened. sequitur, SS. III, p. 200, qui-

buscum conjunxit quæ per ora hominum tradita accepit.

(284) Rivulo, qui nunc *Le Fontanelle* dicitur.

ANG.

(285) *Piumarola*

dictus abbas sextus a beato Benedicto temporibus imperatorum Leonis et Constantini⁴²²; Romanorum vero pontificum, Gregorii et Zachariæ; et Gregorii Beneventani ducis, atque præfati⁴²³ Gisulfi junioris⁴²⁴. Qui cum præfuisset huic monasterio annis triginta duobus, defunctus est, pridie Nonas Maii (an. 750); et sepultus⁴²⁵ in porticu juxta ecclesiam sancti Martini.

OPRATUS abbas septimo loco a beato Benedicto ordinatus, sedit annis 10. ⁴²⁷ Hic fuit temporibus prædicti Constantini imperatoris, et Leonis filii ejus, et ⁴²⁸ præfati ducis Gisulfi (286), et Stephani secundi papæ.

Quo (287) videlicet tempore Langobardorum ⁴²⁹ rex Aistulfus et Ravennam cepit, et Romam per tres menses obsedit (288) (751). Qua de causa prædictus pontifex Franciam ire compulsus est ad excellentissimum regem Pipinum (an. 753); a quo cum magna gloria ⁴³⁰ et honore receptus, eundem Pipinum et duos filios ejus Karolum et Karlomanum unxit in reges Francorum (an. 754). Fecitque idem gloriosus rex una cum prædictis filiis suis promissionem et concessionem beato Petro ejusque vicario ⁴³¹ de civitatibus ac territoriis Italiæ per designatum confinium: A Lunis cum insula Corsica; inde in Surianum; inde in montem Bardonem; inde in Vercetum; inde in Parmam; inde in Regium; inde in Mantuam et montem Silicis; simulque universum exarchatum Ravennæ sicut ⁴³² antiquitus fuit, cum provinciis Venetiarum et Histrie; necnon et cunctum ducatum Spoletinum seu Beneventanum; eamque donationem propria manu sua, filiorumque suorum, multorumque iudicum, et optimatum suorum corroboravit ⁴³³. Demum vero ⁴³⁴ idem rex simul cum præfato Romano pontifice Italiam ve-

niens, et Ravennam et viginti alias civitates (286) supradicto Aistulfo abstulit, et sub jure apostolicæ sedis redegit. Propter quod tunc Romanorum etiam patricius constitutus est. Præfatus vero abbas completo sui temporis cursu, defunctus est pridie ⁴³⁵ Nonas Januarii (an. 760), atque juxta prædecessorem suum apud ecclesiam beati Martini sepultus est ⁴³⁶.

HERMERIS abbas octavus, sedit anno ⁴³⁷ uno, obiit autem 15 Kal. Augusti (an. 760), et sepultus est juxta ecclesiam sancti Benedicti.

* temporibus supradicti Constantini imperatoris et Leonis filii ejus, et Stephani papæ secundi *addit. 2.*

GRATIANUS abbas in ⁴³⁸ hujus loci prælatione natus, sedit annis 4, mensibus 5 ⁴³⁹ (290); temporibus imperatorum quos supra diximus, et ⁴⁴⁰ Arichis Beneventani ducis et principis (291).

De ⁴⁴¹ quo videlicet Arichis ⁴⁴² domnus ⁴⁴³ Herchempertus ⁴⁴⁴, in historia quam de Langobardorum gente post ⁴⁴⁵ Paulum diaconum composuit, ita refert ⁴⁴⁶. Hic ⁴⁴⁷ Arichis primus Beneventi principem se appellari jussit; cum usque ad istum, qui Benevento præfuerant duces appellarentur. Nam et ab episcopis ungi se fecit, et coronam sibi imposuit, atque in suis cartis, *scriptum in sacratissimo nostro palatio* (263), in finem scribi præcepit.

9. [Erc. c. 3.] Hic ⁴⁴⁸ intra mœnia Beneventi templum Domino opulentissimum ac decentissimum condidit, quod Greco vocabulo ΑΓΗΑΝ ⁴⁴⁹ ΚΩΦΑΝ id est Sanctam Sapientiam nominavit; ditatissime amplissimis prædiis, ac ⁴⁵⁰ variis opibus, et ⁴⁵¹ sanctimonialium cœnobium statuens germanamque ⁴⁵²

VARIE LECTIONES.

⁴²² et Liudprandi (Luitprand 2.) regis Langobardorum *add. 1. in loco raso. 2. ⁴²³ deest 1. ⁴²⁴ nepotis scil. Liudprandi regis *add. 1. ⁴²⁵ est *add. 1. ⁴²⁷ novem l. ⁴²⁸ ejus et Stephani pp secundi (corr. tertii). et p. g. ducis 1. ubi jam sequebatur narratio de Ratchis rege. Qua ad Petronacis tempora relegata 1^b pergit: Qui completo; prius scriptum erat: Prædictus autem abbas c. ⁴²⁹ A. r. L. ed. ⁴³⁰ deest 4. ⁴³¹ vicaris 3. ⁴³² s. a. l. *desunt* 1^b. (cap. 12.) ⁴³³ corroboratam ed. ⁴³⁴ deest ed. ⁴³⁵ ita 1^b. VII k. septembris 1. ⁴³⁶ deest 1. ed. ⁴³⁷ s. a. *desunt* 4. ⁴³⁸ a. a. beato B. n. 1. ed. ⁴³⁹ m. q. *add. 1^b. ⁴⁴⁰ et Aistulfi Langobardorum regis qui Ravennam cepit, et Romam per tres menses sub Stephano papa possedit, Arichis quoque qui primus Beneventi appellatus est princeps 1. quoque Beneventani principis *corr. 1^b. et prædicti A. L. regis, Arichis q. B. d. et p. 2. ⁴⁴¹ De isto A. 1. ⁴⁴² ita refert hic *add. 1. infra omittit. ⁴⁴³ *add. 1^b. ⁴⁴⁴ Hercembertus 3. Erchempertus 4. quidam grammaticus *add. 1. q. monachus atque g. 1^b. quæ postea expunxit. ⁴⁴⁵ p. P. d. *add. 1^b. ⁴⁴⁶ i. r. *desunt* 1. ⁴⁴⁷ Hic-præcepit *add. 1^b. ⁴⁴⁸ Arichis et prædicti A. L. regis, Arichis q. B. d. et p. 2. ⁴⁴⁹ De isto A. 1. ⁴⁵⁰ ita refert hic *add. 1. infra omittit. *add. 1. delevit 1^b. ⁴⁵¹ A. S. *desunt* 4. ⁴⁵² et 1. ed. ⁴⁵³ ac 1. ed. ⁴⁵⁴ germanamque-ejus *add. 1^b.*************

NOTÆ.

(286) Imo Liutprandi quem Chr. S. Ben. omisit, et Arechisi.

(287) Hæc non ex Anastasio recepit Leo, sed ex quadam schedula quæ ex Anastasio forte emanaverat, et postea a Petro Diacono in suum Regestum inducta fuit, numero signata 86. Anc. Scil. promissionem Pipini, reliqua utrum ex ipsis Gestis Pont. hauserit, an ex Chr. Salern. c. 2 ss. concinnaverit, non liquet. Totus locus desideratur in cod. 1; cf. c. 12, 16.